




















目 录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 24

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 74
[...]
石油类、LAS

等

模具清

洁废水

pH、CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N、TN、
TP、石油类、

有机溶剂等

作为危险废

物委托有处

理资质单位

处理

/
作为危险废物委

托有处理资质单

位处理

/

水喷淋

废水

pH、CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N、TN、
TP、石油类、

LAS、有机溶

剂等

作为危险废

物委托有处

理资质单位

处理

/
作为危险废物委

托有处理资质单

位处理

/

废

气

铣型、车

削、钻

孔、打

磨、磨刀

颗粒物
车间沉降后

无组织排放
无

车间沉降后无组

织排放
/

模具清

洁（喷淋

清洗）

VOC/非甲烷

总烃
无组织排放

迁建项目

收集后经

“水喷淋

+除雾器+
两级活性

炭”处理

后有组织

排放

水帘柜收集后经

“水喷淋+除雾

器+两级活性

炭”处理后有组

织排放

DA001

喷砂 颗粒物

密闭设备管

道连接收集

后经布袋除

尘器处理后

无组织排放

/

密闭设备管道连

接收集后经“水

喷淋+除雾器”

处理后有组织排

放

DA001

炼胶

颗粒物、

TVOC/非甲

烷总烃、臭气

浓度、苯乙烯

外部集气罩

收集后经

“水喷淋+
两级活性

炭”处理后

有组织排放

密闭车间

+收集罩

密闭车间+收集

罩、烤箱产生的

废气通过密闭管

道连接收集，收

集后经“水喷淋

+除雾器+两级活

性炭”处理后有

组织排放

DA001

硫化（包

括检测

硫化）

TVOC/非甲

烷总烃、臭气

浓度、苯乙烯

DA001

噪声 Leq

选用低噪设

备；合理布

局；车间墙

体隔声；加

强生产管

理，合理安

排经营时间

/

选用低噪设备；

合理布局；车间

墙体隔声；加强

生产管理，合理

安排经营时间

/

固废 委外处置 / 委外处置 /

四、环保投诉及违法情况说明



— 73 —

原项目投产以来均未受到任何环保污染问题投诉，附近区域没有发生过

重大的环境污染问题。

五、迁建后原有设备及厂房处置情况

本项目为整体搬迁，搬迁后，原项目不再进行生产，原生产设备全部搬

迁至新厂区，原厂房由产权人自行规划利用。

六、原项目总量控制要求

根据原环评报告及其批复，原项目无总量控制指标。

七、搬迁前项目存在的主要环境问题

本项目为整体搬迁，搬迁后原有项目不再生产，原有污染源随项目搬迁

而消失。迁建项目建设前为空厂房，故没有与本项目相关的原有污染源。区

域主要环境问题为周边工业厂房产生的工业废气、工业废水、工厂员工产生

的生活污水；工业噪声等；工业固废及工厂员工的生活垃圾等。



— 74 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、环境空气质量现状

1.1、项目所在区域达标判定

本项目位于广州市番禺区化龙镇金盛一路 1号，根据《广州市环境空气

质量功能区区划》（穗府〔2013〕17 号）规定，本项目所在区域的大气环

境质量评价区域属于二类区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其 2018年修改单中的二级标准。

根据广州市生态环境局官网“环境公报”中《2024 年广州市生态环境

状况公报》“01 生态环境状况---1.全市空气质量”，2024年广州市空气质

量优良天数比率（AQI达标率）和 PM2.5年均值均达到广东省环境质量考核

目标。环境空气质量综合指数为 3.04，同比下降 7.3%，空气质量同比改善；

空气质量达标 344 天，同比增加 14 天；AQI 达标率为 94.0%（省考目标

90.5%），同比增加 3.6个百分点。环境空气中 PM2.5、PM10、二氧化氮、臭

氧、二氧化硫和一氧化碳 6项指标全部达标，PM2.5平均值为 21微克/立方米

（省考目标 23.9 微克/立方米），同比下降 8.7%；PM10平均值为 37 微克/

立方米，同比下降 9.8%；二氧化氮平均值为 27微克/立方米，同比下降 6.9%；

二氧化硫平均值为 6微克/立方米，同比持平；臭氧浓度为 146微克/立方米，

同比下降 8.2%；一氧化碳浓度为 0.9毫克/立方米，同比持平。

根据《2024年 12月广州市环境空气质量状况》“表 4 2024年广州市与

各区环境空气质量主要指标”可知，番禺行政区环境空气质量数据（如下表

所示），2024 年番禺区环境空气中 NO2、SO2、PM10、PM2.5年均值、O3 8

小时平均浓度限值以及 CO 24 小时平均浓度限值均符合《环境空气质量标

准》（GB 3095-2012）及其 2018年修改单中二级标准要求，判断番禺区为

环境空气质量达标区。2024年番禺区空气质量现状数据见下表。

表 3-1 2024年番禺区空气质量现状评价表

单位：μg/m³（CO为 mg/m³；综合指数：无量纲）

名称
综合

指数

达标比例

（%）
S02 NO2 PM10 PM2.5 O3 CO

番禺区 3.16 90.2 5 29 38 21 160 0.9

标准 / / 60 40 70 35 160 4
达标情

况
/ / 达标 达标 达标 达标 达标 达标



— 75 —

1.3、补充监测

项目排放的其他大气特征污染物主要为 TSP、TVOC/非甲烷总烃、苯乙

烯和臭气浓度，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）

（试行）》可知，本项目排放国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要

求的特征污染物为 TSP，因此需要对 TSP进行补充监测。

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，

可引用建设项目周边 5 千米范围内近 3 年的现有监测数据进行大气现状评

价。

项目 TSP 监测数据引用广州三丰检测技术有限公司于 2024 年 11 月 1

日~3 日对化龙第二小学的 TSP 进行监测的数据进行评价（报告编号：

GZSF20241101005），该监测点位于本项目西北面，直线距离约为 1752m。

根据监测结果可知，项目所在区域 TSP能达到《环境空气质量标准》

（GB 3095-2012）及其修改单二级标准要求。

补充监测结果见表 3-2及 3-3。

表 3-2 其他污染物补充监测点位基础信息

监测点位
监测点坐标

监测因子 监测时段
项目厂址

方位

相对厂界

距离（m）X Y
化龙第二小

学 G1 -938 1393 TSP 2024年 11
月 1日~3日 西北面 1752

表 3-3 补充监测数据一览表

监测

点位

监测点坐标 污

染

物

平均

时间

评价标准

（mg/m³）
监测浓度范

围（mg/m³）

最大浓

度占标

率

超

标

率

达

标

情

况
X Y

化龙

第二

小学
G1

-938 1393 TSP 日均 0.3 0.097~0.111 37% 0% 达

标

2、地表水质量现状

（1）区域污水厂调查

本项目属于化龙净水厂纳污范围。本项目周边市政污水管网已完善。根

据《化龙净水厂首期升级改造工程环境影响报告书》（2024 年 1 月），化



— 76 —

龙净水厂选址于化龙镇复苏村和石楼镇交界处，原定征地面积为 137324平

方米（其中 65564平方米在化龙镇内 71760平方米在石楼镇内），实际征地

为 78007平方米，其中用地面积为 74162平方米。化龙净水厂设计污水处理

总规模为 16万 t/d，分近远期建设，主要处理化龙镇的生活污水和预处理至

满足接收条件后的工业废水。目前已建成首期工程和二期工程，两期工程同

步运行尾水排放规模为 1825万吨/年（5万吨/日），服务范围为番禺区化龙

镇及石楼镇北部部分地区，服务面积约为 67.2km2，主要处理纳污范围内的

生活污水和经过预处理达标的工业废水，工业废水占比约为 19.8%。

首期工程于 2010年 2月投入使用，规模为 2万吨/日，采用“CASS生

化处理+接触消毒”工艺，含粗格机、提升泵房、细格、旋流沉砂池、CASS

生化反应池等构筑物服务区域包括整个化龙镇和石楼镇北部片区的城市生

活污水和经预处理后工业废水。2019年 12月对一期工程进行不停产升级改

造，改造后采用“预处理（粗格栅+细格栅+旋流沉砂池）+CASS生化池（含

化学辅助除磷）+调节池（次氯酸钠消毒）+转盘滤池”处理工艺。二期工程

于 2019年筹建，并于 2023年 11月完成自主验收，二期工程污水处理规模

3万 t/d，采用“预处理（粗格栅+细格栅+旋流沉砂+膜格栅）+AAO生化池

+MBR膜池+紫外消毒”处理工艺，处理设施为预处理设施（粗格栅及提升

泵房、细格栅、旋流沉砂池及膜格栅）、AAO生化池、生物除臭间、MBR

膜池、MBR设备间和紫外消毒渠。化龙净水厂出水排放标准为《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准 A标准、《地表水环

境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅴ类水的较严值，其中出水氨氮年均浓度不

超过 1.5毫克/升。

（2）水环境质量现状调查

根据《广州市生态环境局关于印发广州市水功能区调整方案（试行）的

通知》（穗环〔2022〕122号）的划分，本项目纳污水体后航道黄埔航道属

于虎门水道渔业、农业用水区，水质现状为 IV 类，执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）IV 类标准。

根据广州市生态环境局发布的《2024 年广州市生态环境状况公报》：

“2024年广州市各流域水环境质量状况（见图 20），其中：流溪河上游、



— 77 —

中游、白坭河、珠江广州河段西航道、后航道、黄埔航道、狮子洋、增江、

东江北干流、市桥水道、沙湾水道、蕉门水道、洪奇沥水道、虎门水道、石

井河等主要江河及重点河涌水质优良。”

由上述《2024年广州市生态环境状况公报》可知，本项目纳污水体后

航道黄埔航道水质状况良好，达到Ⅱ类标准，满足其功能区划要求，即《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准。

图 3-1 2024年广州市水环境质量状况

3、声环境质量现状

根据《广州市人民政府办公厅关于印发广州市声环境功能区区划（2024

项目位置

化龙净水厂

后航道黄埔航道



— 78 —

年修订版）的通知》（穗府办〔2025〕2号），本项目属于 3类声功能区域，

执行《声环境质量标准》（GB 3096-2008）3类标准。

项目厂界外 50m范围内无声环境保护目标，不进行声环境质量现状监

测。

4、生态环境现状

本项目租用现有厂房，不新增建设用地，所在地周围植物种类组成成分

比较简单，生物多样性较差，不属于生态环境保护区，没有特别受保护的生

境、生物区。

5、地下水、土壤环境现状

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，

原则上不开展地下水、土壤环境质量现状调查，本项目建设范围内均进行基

础硬化处理，不存在地下水、土壤环境污染途径，项目一般固废暂存间、化

学品仓库、生产车间和危险废物暂存间均做好防风挡雨、防晒、防渗漏等措

施，因此可防止污染物泄漏下渗到土壤和地下水。故本项目不存在土壤和地

下水影响途径，经上述措施处理后，预计项目不会对周边地下水、土壤造成

影响。

6、电磁辐射

本项目不涉及。

环

境

保

护

目

标

1、大气环境保护目标

厂界外为 500m范围内大气环境敏感点详见下表，敏感点分布情况见附

图 5。

本项目大气环境敏感保护目标见下表。

表 3-4 本项目主要大气环境敏感保护目标一览表

名称
坐标/m 保护对

象

保护内

容（人）

保护性质

及级别

相对厂

址方位

相对厂界

距离（m）X Y

岳溪村 118 -51 居民点 1380
大气环境

二类

东南面 155
岳溪社区卫生

服务站
461 -40 医院 20 东南面 476

岳溪幼儿园 265 -378 学校 60 东南面 489
注：以项目中心点（东经113度34分15.511秒，北纬23度36分0.173秒）为坐标原点，



— 79 —

正东方向为正X轴，正北方向为正Y轴建立直角坐标系。

2、声环境保护目标

项目所在区域声环境功能区划为 3类区，根据现场勘查，项目厂界外

50m范围内没有声环境保护目标。

3、地下水环境保护目标

根据调查，项目厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、

矿泉水、温泉等特殊地下水资源。

4、生态环境保护目标

本项目租用现有厂房内进行建设，项目用地范围内不涉及生态环境保护

目标。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、废气

DA001排气筒排放的颗粒物、TVOC/非甲烷总烃执行《橡胶制品工业污

染物排放标准》（GB 27632-2011）表 5 排放限值，臭气浓度、苯乙烯执行

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准值；

厂区内厂房外无组织排放的非甲烷总烃执行广东省《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB 44/2367-2022）表 3 排放限值；

厂界无组织排放的非甲烷总烃、颗粒物执行《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB 27632-2011）表 6 排放限值，臭气浓度、苯乙烯执行《恶臭污

染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1 二级新扩改建标准。

废气排放标准限值见下表。

表 3-5 项目有组织废气排放标准

排放

源
标准 污染物

最高

允许

排放

浓度

排气

筒高

度（m）

最高允

许排放

速率

（kg/h，
注明除

外）

DA001

《橡胶制品工业污

染物排放标准》

（GB 27632-2011）
表 5排放限值

颗

粒

物

排放限值（mg/m³） 12

36

/

基准排气量（m³/t胶） 2000 /

非

甲

烷

总

烃

排放限值（mg/m³） 10 /
[...]
LAS 1.995 0.003 85% 0.3 0.0004
动植物

油
1.910 0.003 80% 0.4 0.001

总氮 80.110 0.120 78% 17.6 0.026

石油类 3.580 0.005 80% 0.7 0.001

总磷 3.405 0.005 87% 0.4 0.001

模具清洁 水帘机 模具 pH、 / 0.8 / / 委外处 / / 0 / / /



— 106 —

清洁

废水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP、
石油类、

有机溶

剂等

理

废气处理 水喷淋

水喷

淋废

水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP、
石油类、

LAS、有

机溶剂

等

/ 4.8 / / 委外处

理
/ / 0 / / /



— 107 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

源强核算分析：

（1）综合废水（生活污水、冷却塔废水、产品清洗废水）

本项目生活污水经过三级化粪池预处理，与冷却塔废水、产品清洗废水

一起经过“废水处理设施”处理后，依托化龙净水厂处理后排放。

本项目迁建前后生产原料、生产工艺、生产能力与原项目一致，综合废

水（生活污水、冷却塔废水、产品清洗废水）污染源强类比原项目的综合废

水（生活污水、冷却塔废水、成品清洗废水）源强（按照平均值计算）：pH

6.7~7.1（无量纲）、CODcr229mg/L、BOD5 94.75mg/L、SS 109mg/L、NH3-N

20.9mg/L、TP3.405mg/L、石油类 3.58mg/L、动植物油 1.91mg/L、LAS

1.995mg/L；参考生态环境部发布的排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册（生态环境部公告 2021年第 16号）《291 橡胶制品业行业系数手册》

中“2913 橡胶零件制造行业系数表”的说明，以天然橡胶、合成橡胶、再

生橡胶为原料进行混炼、硫化加工时，总氮产生量是氨氮的 3.833倍，因此

本项目总氮源强为 80.110mg/L。

“废水处理设施”处理工艺采用“物理隔油+混凝沉淀+生化处理（厌氧

+缺氧+好氧）”处理。

参考生态环境部发布的排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生

态环境部公告 2021年第 16号）《291 橡胶制品业行业系数手册》中“2913

橡胶零件制造行业系数表”的说明：采用“物理处理方法+化学处理方法”

处理效率为 CODcr65%、NH3-N 85%、TP60%、石油类 80%、TN45%。动植

物油参考石油类处理效率，即 80%。

参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）“表

2 接触氧化法污水处理工艺的污染物去除率设计值”工业废水污染物去除

效率为：悬浮物（SS）70～90%、生化需氧量（BOD5）70～95%、化学耗

氧量（CODCr）60～90%、氨氮 50～80%、总氮 40～80%，本项目取平均值

悬浮物（SS）80%、生化需氧量（BOD5）82.5%、化学耗氧量（CODCr）75%、

氨氮 65%、总氮 60%。

生化过程活性污泥回流，参考《序批式活性污泥法污水处理工程技术规

范》（HJ 577-2010）絮凝沉淀除磷效果约为 50~85%，本项目生活过程处理



— 108 —

效率取值 67.5%（平均值）。

参考《化学混凝沉淀处理阴离子表面活性剂废水的研究》（练文标、潘

凤开）可知：化学混凝沉淀处理阴离子表面活性剂处理效率为 83%~87%，

本项目按照 85%计算。

综上，本项目综合废水各污染物处理效率分别为：化学需氧量 91.25%、

五日生化需氧量 82.5%、悬浮物 80%、氨氮 94.75%、总氮 78%、石油类 80%、

动植物油 80%、总磷 87%、LAS85%。

（2）其他生产废水（模具清洁废水、水喷淋废水）

根据水平衡计算可知，本项目其他生产废水（模具清洁废水、水喷淋废

水）产生量 5.6t/a，属于危险废物，委托有相应危险废物处理资质单位外运

处理。

2.2、产排污环节、污染物及污染治理设施

本项目废水产污环节、污染物种类及污染治理设施详见下表。



— 109 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-15 本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产排污环

节
废水类别 污染物种类

污染治理设施

排放去向
排放

方式
排放规律污染治理设

施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施工艺

设计处理水

量（t/d）

是否为

可行技

术

污染治理

设施其他

信息

办公生

活、冷却

塔、成品

清洗

综合废水

（生活污

水、冷却塔

废水、成品

清洗废水）

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、LAS、
动植物油、总

氮、石油类、

总磷

TW001 废水处理

设施

物理隔油+混凝沉淀+
生化

6 是 /
进入城市污水

处理厂（化龙

净水厂）

间接

排放

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

模具清

洁、水喷

淋

其他生产

废水（模具

清洁废水、

水喷淋废

水）

pH、CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N、TN、
TP、石油类、

有机溶剂等

/ /
委托有相应危险废物

处理资质单位外运处

理

/ / / / / /

2.3、排放口设置情况

本项目废水排放口基本情况一览表见下表。

表 4-16 排放口基本情况一览表

排放口编号 排放口名称 排放口类型
排放口地理坐标

其他信息
排放口设置是否

符合要求经度 纬度

DW001

综合废水（生活

污水、冷却塔废

水、成品清洗废

水）排放口

一般排放口 E 113°27′43.919″ N22°59′27.735″ / 是



— 110 —

2.4、排放标准及达标排放分析

本项目设置一个废水排放口 DW001，排放标准及达标分析见下表。

表 4-17 排放标准及达标分析

序号 排放口编号

排放

口名

称

废水排放量

（m³/a）
污染物种

类

排放浓度（mg/L，
注明除外）

国家或地方污染物排放标准

治理措施
达标

情况名称
浓度限值（mg/L，

注明除外）

1 DW001
废水

排放

口

1495.252

pH 6.7~7.1（无量纲）

《橡胶制品工业

污染物排放标准》

（GB
27632-2011）表 3
现有和新建水污

染物特别排放限

值中的间接排放

限值

6.0~9.0（无量纲）

物理隔油

+混凝沉

淀+生化

达标

CODCr 229.000 70 达标

BOD5 94.750 20 达标

SS 109.000 40 达标

氨氮 20.900 10 达标

LAS 1.995 / 达标

动植物油 1.910 / 达标

总氮 80.110 15 达标

石油类 3.580 1 达标

总磷 3.405 0.5 达标

2 /
模具

清洁

废水

0.8

pH、
CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N、
TN、TP、

/ / /

属于危险

废物，委

托有相应

危险废物

处理资质

/



— 111 —

石油类、有

机溶剂等

单位外运

处理。

3 /
水喷

淋废

水

4.8

pH、
CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N、
TN、TP、
石油类、

LAS、有机

溶剂等

/ / /

属于危险

废物，委

托有相应

危险废物

处理资质

单位外运

处理。

/



— 112 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.5、污水设施的环境可行性评价

本项目生活污水经过三级化粪池预处理，与冷却塔废水、产品清洗废水

一起经过“废水处理设施”处理后，依托化龙净水厂处理后排放，其他生产

废水（模具清洁废水、水喷淋废水）水委外处理。

（1）废水处理设施可行性分析

项目废水处理设施可行技术分析见下表。

表 4-18 项目废水处理设施技术可行性分析

废水类别 污染物 采取的治理措施、工艺

是否

可行

技术

可行技术依据

综合废水

（生活污

水、冷却塔

废水、产品

清洗废水）

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、

LAS、动

植物油、

总氮、石

油类、

总磷

物理隔油+混凝沉淀+
生化

是

根据《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶

和塑料制品工业》 (HJ
1122-2020) 污染防治设

施名称及工艺：厂区综合

废水处理设施排水---预
处理设施：调节、隔油、

沉淀生化处理设施：厌

氧、厌氧-好氧、兼性-好
氧、氧化沟、生物转盘深

度处理设施：高级氧化、

生物滤池、混凝沉淀（或

澄清）、过滤活性炭吸附、

超滤、反渗透）。

本项目采用“物理

隔油+混凝沉淀+生化”

处理工艺，属于可行工

艺。

本项目“废水处理设施”处理能力为 6m³/d，本项目综合废水（生活污

水、冷却塔废水、产品清洗废水）产生量为 1495.252m³/a（4.984m³/d），大

于综合废水（生活污水、冷却塔废水、产品清洗废水）日产生量，可完全处

理本项目产生的综合废水（生活污水、冷却塔废水、产品清洗废水）。

根据前文“表 4-17 排放标准及达标分析”可知，本项目综合废水（生

活污水、冷却塔废水、产品清洗废水）经过处理后可达到《橡胶制品工业污

染物排放标准》（GB 27632-2011）表 3 现有和新建水污染物特别排放限值

中的间接排放限值。

综上，本项目综合废水（生活污水、冷却塔废水、产品清洗废水）采用



— 113 —

“物理隔油+混凝沉淀+生化”工艺处理是可行的。

2.6、依托污水设施的环境可行性评价

①纳管条件

项目位于广州市番禺区石楼镇腾达东路 26号（厂房五）第一层，属于

化龙净水厂的纳污范围，项目所在地已取得《城镇污水排入排水管网许可

证》，纳管条件具备。

根据“表 4-17 排放标准及达标分析”可知：项目综合废水（生活污水、

冷却塔废水、产品清洗废水）满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB

27632-2011）表 3 现有和新建水污染物特别排放限值中的间接排放限值，可

以排入市政污水管网。

②工艺和水质

本项目所在地区属于化龙净水厂集污范围，本项目周边市政污水管网已

完善。根据《化龙净水厂首期升级改造工程环境影响报告书》（2024 年 1

月），化龙净水厂选址于化龙镇复苏村和石楼镇交界处，服务范围为番禺区

化龙镇及石楼镇北部部分地区，服务面积约为 67.2k㎡，主要处理纳污范围

内的生活污水和经过预处理达标的工业废水，工业废水占比约为 19.8%。目

前已建成首期工程和二期工程，首期采用“预处理（粗格栅+细格栅+旋流沉

砂池）+CASS生化池（含化学辅助除磷）+调节池（次氯酸钠消毒）+转盘

滤池”工艺、二期采用“预处理（粗格栅+细格栅+旋流沉砂+膜格栅）+AAO

生化池+MBR膜池+紫外消毒”工艺处理污水。两期工程同步运行尾水排放

规模为 1825万吨年（5万吨/日），出水排放标准为《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准 A标准、《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002）Ⅴ类水的较严值，其中出水氨氮年均浓度不超过 1.5毫克/

升。

本项目外排的废水主要为综合废水（生活污水、冷却塔废水、产品清洗

废水），排放浓度满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB 27632-2011）

表 3 现有和新建水污染物特别排放限值中的间接排放限值，可以排入市政

污水管网，本项目排放的废水纳入化龙净水厂集中处理是可行的。

③水量



— 114 —

根据广州市番禺污水治理有限公司（化龙净水厂）在其 2024 年 10 月

14日公开的 2023年《排污许可证执行报告（年报）》中超标排放信息栏中

无超标记录，由此可见化龙净水厂运行良好。

根据《化龙净水厂首期升级改造工程环境影响报告书》（2024年 1月）

化龙净水厂，实际需处理污水超过 3万吨/日，不足 5万吨/日。本项目综合

废水（生活污水、冷却塔废水、产品清洗废水）排放量为 1495.252m³/a

（4.984m³/d），占化龙净水厂日处理量的 0.01%，故项目外排的废水量不会

对化龙净水厂的运行造成负担，可纳入该污水处理厂进一步处理。

综上所述，项目废水纳入化龙净水厂处理是可行的。

2.7、结论

本项目其他生产废水（模具清洁废水、水喷淋废水）属于危险废物，委

外处理。

综合废水（生活污水、冷却塔废水、产品清洗废水）经废水处理设施（物

理隔油+混凝沉淀+生化）预处理达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB

27632-2011）表 3 现有和新建水污染物特别排放限值中的间接排放限值后经

市政污水管网纳入化龙净水厂进行深度处理，尾水排入后航道黄埔航道，尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级标

准 A标准、《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅴ类水的较严值。

综上，本项目的建设对周围水环境影响不大。

2.7、项目废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，本项目属

于“二十四、橡胶和塑料制品业 29---61 橡胶制品业 291”中的“其他”，

排污许可管理类别为登记管理，属于非重点排污单位，无废水主要排放口。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）“表 1 橡胶制品

工业排污单位废水排放监测点位、监测指标及最低监测频次”制定本项目废

水监测计划，本项目无初期雨水产生，不进行雨水监测，具体见下表。



— 115 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-19 本项目废水监测计划一览表

序号

污染源

类别/监
测类别

排放口编

号/监测点

位

监测点位 监测内容 污染物名称 监测设施
监测采样方法

及个数
监测频次 测定方法 执行标准

1

废水 DW001 综合废水

排放口

流量 流量

手工
瞬时采样至少

3个瞬时样
1次/年

流量计 /

2 流量 pH值
《水质 pH值的测定 电极法》（HJ

1147-2020）

《橡胶制品工业

污染物排放标

准》（GB
27632-2011）表

3 现有和新建水

污染物特别排放

限值中的间接排

放限值

3 流量 化学需氧量

水质 化学需氧量的测定 快速消解

分光光度法 HJ/T 399或
水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐

法 HJ 828

4 流量 氨氮

水质 氨氮的测定 气相分子吸收光

谱法 HJ/T 195或
水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光

度法 HJ 535或
水质 氨氮的测定 水杨酸分光光度

法 HJ 536或
水质 氨氮的测定 蒸馏-中和滴定法

HJ 537或
水质 氨氮的测定 连续流动-水杨酸

分光光度法 HJ 665或
水质 氨氮的测定 流动注射-水杨酸

分光光度法 HJ 666

5 流量 悬浮物
水质 悬浮物的测定 重量法

GB11901-1989

6 流量
五日生化需

氧量

水质 五日生化需氧量（BOD5）的

测定 稀释与接种法 HJ505-2009；
或水质 生化需氧量（BOD）的测定

微生物传感器快速测定法 HJ/T



— 116 —

86-2002

7 流量 总氮

水质 总氮的测定 气相分子吸收光

谱法 HJ/T 199或
水质 总氮的测定 碱性过硫酸钾消

解紫外分光光度法 HJ 636或
水质 总氮的测定 连续流动-盐酸萘

乙二胺分光光度法 HJ 667或
水质 总氮的测定 流动注射-盐酸萘

乙二胺分光光度法 HJ 668

8 流量 总磷

水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度

法 GB 11893或
水质 磷酸盐和总磷的测定 连续流

动-钼酸铵分光光度法 HJ 670或
水质 总磷的测定 流动注射-钼酸铵

分光光度法 HJ 671

9 流量 石油类
水质 石油类和动植物油类的测定

红外分光光度法 HJ 637

3、噪声

3.1、噪声源强

本项目主要噪声源为生产设备运行发出的噪声。噪声特征以连续性噪声为主，间歇性噪声为辅。

表 4-20 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB（A）

/m）



— 117 —

1 水喷淋 15.68m³/h 12 19 1 80/1 减震、隔声 8:00~12:00、2:00~18:00

2 风机 32000m³/h 2 12 21 85/1 减震、隔声 8:00~12:00、2:00~18:00
注：以项目中心点（东经 113度 27分 45.484秒，北纬 22度 59分 28.001秒）为坐标原点，正东方向为正 X轴，正北方向为正 Y轴建立直角

坐标系。

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

装

置

数

量/
台

声源

源强

叠加

噪声

源强
/dB

（A）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置